

# **Bericht 1. Quartal 2014/2015**

=====

**01.07. – 30.09.2014**

## **Inhalt**

- **Konzern-Quartalsbericht**
- **Konzernbilanz**
- **Konzern G&V / Gesamtergebnisrechnung**
- **Eigenkapitalveränderungsrechnung**
- **Segmentberichterstattung**
- **Kapitalflussrechnung**

**FORTEC Elektronik AG**

**Tel: +49(0)8191 91172 13 Fax: +49(0)8191 21770 Email: [aktie@fortecag.de](mailto:aktie@fortecag.de)**

# **Bericht 1. Quartal 2014/15**

01.07. – 30.09. 2014

Im 1. Quartal des Geschäftsjahres 2014/15 wurden mit einem Umsatz von 11,4 Mio. Euro und einem EBIT von 0,4 Mio. Euro die Vorjahresvergleichswerte nur geringfügig übertroffen. Die erhoffte wirtschaftliche Erholung im gesamten Euroraum lässt trotz einzelner positiver Lichtblicke weiter auf sich warten.

Geopolitische Krisen in Europa drücken weiter auf die Stimmung. In erster Linie der Ukraine-Konflikt sorgt bei der stark exportorientierten Wirtschaft in Zentraleuropa für Verunsicherung. Die verhängten Sanktionen gegen Russland sind inzwischen nicht ohne wirtschaftliche Auswirkungen für die deutsche Industrie geblieben.

Die politische Situation macht die wirtschaftliche Entwicklung im Euroraum weiter anfällig für Umsatz- und Ertragsrückgänge, wogegen im angloamerikanischen Raum die Konjunktur weiter an Dynamik gewonnen hat. Dies dürfte sich zukünftig positiv auswirken auf unsere seit dem 01.10.2014 über die Data Display Gruppe gehaltenen Beteiligungen an der Display Technology Ltd. in England und an der Apollo Display Technologies, Corp. in USA.

Demzufolge sind wir optimistisch in der Summe im laufenden Geschäftsjahr für unsere Aktionäre deutlich bessere Ergebnisse gegenüber dem abgelaufenen Geschäftsjahr 2013/14 erzielen zu können.

Die Hauptversammlung, die über das Geschäftsjahr 2013/14 beschließt, findet am 23. Februar 2015 in München statt. Vorstand und Aufsichtsrat werden den Aktionären wiederum wie in den Vorjahren eine Dividende von 50 Cent pro Aktie vorschlagen.

## **Anhangsangaben**

Der vorliegende Quartalsabschluss ist in Verbindung mit dem Konzernabschluss zum 30.06.2014 zu lesen. Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gemäß IAS/IFRS sind gegenüber dem Geschäftsjahr 2013/14 unverändert. Die im Bericht getroffenen Aussagen haben nur Gültigkeit für den Zeitpunkt der Veröffentlichung und können nicht fortgeschrieben werden.

**KONZERNBILANZ** (ungeprüft), nach IAS/IFRS  
**30.09.2014 (Vorjahreszahlen 30.06.2014)**

<b>AKTIVA</b>	<b>GJ 30.09.2014</b>	<b>GJ 30.06.2014</b>	<b>PASSIVA</b>	<b>GJ 30.09.2014</b>	<b>GJ 30.06.2014</b>
<b>A Langfristige Vermögenswerte</b>			<b>A. Eigenkapital</b>		
I. Goodwill	2.882.138	2.868.502	I. Gezeichnetes Kapital	2.954.943	2.954.943
II. Immat.Vermögenswerte	162.091	200.109	II. Kapitalrücklage	8.689.364	8.689.364
III. Sachanlagen	1.216.732	1.214.279	III. Umrechnungsdifferenz	1.104.956	1.091.320
IV. Finanz.Vermögenswerte	94.288	94.288	IV Sonstige Rücklagen	9.384.171	7.848.012
V. Anzahl. Beteiligungen	5.700.000	0	V. Periodenüberschuss	300.650	1.536.159
VI. Langfristige Forderungen	60.463	64.463		<b>22.434.084</b>	<b>22.119.798</b>
	<b>10.115.712</b>	<b>4.441.640</b>	<b>B. Langfrist. Verbindlichkeiten</b>		
<b>B Kurzfristige Vermögenswerte</b>			I. Langfrist.Rückstellungen	172.312	207.666
I. Vorräte	8.805.018	8.428.358	II. Latente Steuerverbindlichk.	263.893	255.715
II. Forderungen aus Lieferungen/Leistungen	4.074.602	4.048.003		<b>436.205</b>	<b>463.380</b>
III. Steuerforderungen	128.156	309.340	<b>C. Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		
IV. Sonst. Vermögenswerte	231.485	87.278	I. Verbindl. Lief./Leistungen	2.568.782	1.639.060
V. Liquide Mittel	2.965.395	8.664.527	II. Steuerverbindlichkeiten	256.846	740.302
	<b>16.204.656</b>	<b>21.537.506</b>	III. Sonstige Rückstellungen	55.634	113.450
			IV Sonst.Verbindlichkeiten	568.817	903.156
				<b>3.450.079</b>	<b>3.395.968</b>
<b>Summe Aktiva</b>	<b>26.320.368</b>	<b>25.979.146</b>	<b>Summe Passiva</b>	<b>26.320.368</b>	<b>25.979.146</b>

# KONZERN G&V / GESAMTERGEBNISRECHUNG

(ungeprüft), nach IAS/IFRS

01.07. - 30.09.2014 (Vorjahreszahlen 01.07.-30.09.2013)

Gewinn und Verlust (in €)	GJ 2014/15	GJ 2013/14
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>11.355.516</b>	<b>11.335.058</b>
sonstige betriebliche Erträge	91.728	163.548
Materialaufwand	8.637.346	8.729.983
Personalaufwand	1.469.968	1.453.755
Abschreibungen	68.703	62.062
sonstige betriebliche Aufwendungen	860.929	854.139
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>410.298</b>	<b>398.667</b>
Zinsen und ähnliche Erträge /Aufwendungen	4.750	4.827
Steuern vom Einkommen und Ertrag	114.398	111.213
<b>Periodenüberschuss</b>	<b>300.650</b>	<b>292.281</b>
sonstiges Ergebnis *	13.636	2.718
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>314.286</b>	<b>294.999</b>
Gewinn pro Aktie/1. Quartal	0,10	0,10
Anzahl der Aktien	2.954.943 Stck.	2.954.943 Stck.

\* Das sonstige Ergebnis beinhaltet ausschließlich erfolgsneutrale Währungsumrechnungsdifferenzen.

# KONZERN EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

	Sonstige Rücklagen					Gesamt
	Gezeichnetes Kapital	Kapital rücklage	Währungs- umrechnungs- differenzen	Marktbe- wertungs- rücklage	Gewinnrücklage/ Gewinnvortrag	
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	
<b>Stand 01.07.2013</b>	2.954.943	8.689.364	1.011.324	0	9.325.483	21.981.114
Periodenüberschuß					292.281	292.281
Veränderung "Sonstiges Ergebnis"			2.718			2.718
Dividendenzahlungen						0
<b>Stand 30.09.2013</b>	2.954.943	8.689.364	1.014.042	0	9.617.764	22.276.113

<b>Stand 01.07.2014</b>	2.954.943	8.689.364	1.091.320	0	9.384.171	22.119.798
Periodenüberschuß					300.650	300.650
Veränderung "Sonstiges Ergebnis"			13.636			13.636
Dividendenzahlungen						0
<b>Stand 30.09.2014</b>	2.954.943	8.689.364	1.104.956	0	9.684.821	22.434.084

# Kapitalflussrechnung (ungeprüft), nach IAS/IFRS

01.07. -30.09.2014 (Vorjahreszahlen 01.07. - 30.09.2013)

<b>I. Operativer Bereich</b>	<b><u>GJ 2014/15</u></b>	<b><u>GJ 2013/14</u></b>
Periodenüberschuss	€ 300.650	€ 292.281
Abschreibungen auf Sachanlagen u. immaterielle Anlagegegenstände	€ 68.703	€ 62.062
Veränderung der Vorräte	€ - 376.660	€ 657.435
Veränderungen der Forderungen	€ 154.585	€ 493.717
Veränderung der Verbindlichkeiten	€ 120.105	€ -1.112.217
Veränderung der Rückstellungen	€ - 93.170	€ - 33.784
Veränderung sonstiger Vermögensgegenstände	€ - 144.207	€ - 38.820
<u>Mittelzufluß aus dem operativen Bereich</u>	€ . 30.006	€ 320.674
<b>II. Investitionsbereich</b>		
Investitionen in Finanz/Sachanlagen und immaterielle Anlagegegenstände	€ - 5.729.138	€ - 400.149
Erlöse aus dem Abgang von Anlagevermögen	€ 0	€ 0
<u>Mittelzufluß aus dem Investitionsbereich</u>	€ - 5.729.138	€ - 400.149
<b>III. Finanzierungsbereich</b>		
Erlöse aus dem Abgang von Finanzanlagen	€ 0	€ 0
<b>VI. Mittelzufluß insgesamt</b>	<b>€ - 5.699.132</b>	<b>€ - 79.475</b>
<b>V. Veränderung der liquiden Mittel</b>		
Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	€ 8.664.527	€ 7.236.836
Finanzmittelbestand am Ende der Periode	€ 2.965.395	€ 7.157.363

## Segmentberichterstattung

Der Konzern ist in den Bereichen Datenvisualisierung und Stromversorgungen tätig. Mit insgesamt 111 (Vorj. 112) Mitarbeitern wird ein Umsatz von 4,9 Mio. Euro im Segment Datenvisualisierung und 6,4 Mio. Euro im Segment Stromversorgungen erzielt. Beide Segmente sind innerhalb des Konzerns weitgehend selbständig und werden separat geführt.

<b>Segmentberichterstattung</b>	<b>Daten visualisierung TEuro</b>	<b>Stromver- sorgungen TEuro</b>
<b>Umsatz</b>	<b>4.927</b>	<b>6.429</b>
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>41</b>	<b>369</b>
<b>Finanzergebnis</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
<b>Ertragsteuern</b>	<b>13</b>	<b>101</b>
<b>Periodenergebnis</b>	<b>30</b>	<b>271</b>